
 

1 

Rv 04 2024 

FONDAZIONE ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE  

PER I BENI E LE ATTIVITÀ ARTISTICHE E CULTURALI  

E PER IL TURISMO PIEMONTE ACADEMY 

Sede legale: Torino, via Massena n. 20 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE NELLE PROCEDURE SELETTIVE 
COMPARATIVE PER LA GESTIONE DEI PERCORSI FORMATIVI DELLA FONDAZIONE, 
BIENNIO FORMATIVO 2024/2026, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI ECONOMICI, EX ART. 50, CO. 1, LETT. B), D.LGS. N. 
36/2023, DEGLI INCARICHI DI DOCENZA A VALERE PER IL PROGETTO “POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA FORMATIVA ITS ACADEMY” 2023/2026 DELLA FONDAZIONE, FINANZIATO 
DAL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO NEL CONTESTO DEL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.), MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 
1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ, INVESTIMENTO 1.5 (DECRETO MIM 26 MAGGIO 2023, N. 96). CUP 
I94D23001620006. 

 

La Presidente della Fondazione Istituto Tecnologico Superiore per le Tecnologie per i Beni e le 
Attività Artistiche e Culturali e per il Turismo Piemonte Academy,  Maria Luisa Coppa, autorizzata 
all’adozione del presente atto in forza di delibera di Giunta 8 ottobre 2024, su proposta del 
nominato R.U.P., nella persona del Segretario Generale Giulio Genti, esaminato il testo della 
proposta, di seguito trascritto e facente parte integrante della presente deliberazione, 

premesso che: 

- la Fondazione Istituto Tecnologico Superiore per le Tecnologie per i Beni e le Attività Artistiche 
e Culturali e per il Turismo Piemonte Academy (nel seguito, “Fondazione”) è un ente di formazione 
accreditato dalla Regione Piemonte per l’erogazione di attività formativa; 

- nell’ambito della propria attività, alla Fondazione è affidata la gestione di svariati Percorsi 
Formativi, da ultimo a valere sul Biennio Formativo 2024/2026, i quali si compongono di più 
Argomenti; 

- i Percorsi Formativi sono stati presentati sulla piattaforma telematica del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito (nel seguito, “MIM”) ai fini del finanziamento nel contesto del P.N.R.R., 
Missione 4, Componente 1, Investimento 1.5, “Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS 
Academy” (decreto MIM 26 maggio 2023, n. 96), cui è seguita la formale conclusione dei contratti 
di finanziamento; 

- ai sensi delle istruzioni operative emanate dall’Unità di Missione P.N.R.R. del MIM, il personale 
necessario allo svolgimento delle attività di progetto deve essere individuato attraverso «procedure 
selettive comparative»;  

dato atto che: 

-  con decisioni a contrarre datate 9 settembre 2024 la Presidente della Fondazione, su proposta 
del R.U.P., ha deliberato di dare avvio alle procedure di affidamento diretto previa consultazione di 



 

 

 
  2 

più operatori economici, ex art. 50, co. 1, lett. b), D.lgs. n. 36/2023, aventi ad oggetto la selezione 
dei docenti per le seguenti Aree disciplinari, afferenti ai Percorsi Formativi del Biennio Formativo 
2024/2026 ammessi al finanziamento ministeriale: 

• AREA SOSTENIBILITÀ E ACCESSIBILITÀ SUDDIVISA IN N. 5 LOTTI (ARGOMENTI) 

• AREA TRASVERSALE SUDDIVISA IN N. 6 LOTTI (ARGOMENTI) 

- il 14 febbraio 2025 gli Avvisi di selezione docenti (nel seguito, “Avvisi”) con i relativi allegati sono 
stati pubblicati sul sito istituzionale della Fondazione, con termine per la presentazione delle 
offerte fissato alle ore 13:00 del giorno 28 febbraio 2025; 

considerato che: 

-  essendo scaduto il termine di presentazione delle offerte, è necessario procedere alla nomina 
della Commissione giudicatrici ai sensi dell’articolo 11 degli Avvisi; 

ritenuto che: 

- è razionale, necessario a fini di celerità, e rispettoso dei criteri di efficacia ed efficienza, in 
ragione dell’alto numero di offerte e della loro suddivisione in Aree disciplinari, procedere alla 
nomina di una Commissione giudicatrice destinata a valutare le offerte ammissibili pervenute in 
relazione alle Aree individuate nel seguito: 

SOSTENIBILITÀ E ACCESSIBILITÀ, TRASVERSALE. 

rilevato che: 

-  ai sensi dell’art. 11 degli Avvisi, la Commissione giudicatrice deve essere composta «da almeno 
una figura professionale interna alla Fondazione, nonché da esperti provenienti da aziende, scuole, 
università ed enti di formazione, con il fine di individuare le professionalità più adeguate al 
conseguimento degli obiettivi formativi previsti dai percorsi»;  

- tale clausola dell’Avviso è conforme a una prassi della Fondazione, che a sua volta risponde 
all’indisponibilità nell’organico della Fondazione di personale sufficiente dotato dei necessari 
requisiti di professionalità per valutare offerte di docenza in materie specialistiche, eccettuate le 
competenze professionali riconducibili alla Dott.ssa Francesca Carmagnola, Direttrice della 
Fondazione, che risulta essere figura idonea e qualificata ad assolvere ai compiti di Commissaria, 
come risulta dal curriculum allegato al presente atto; 

- a fronte della carenza di ulteriore personale idoneo, sono state interpellate le seguenti persone, 
tutte dipendenti di Soci Fondatori e Partecipanti della Fondazione: 

Sig.ra Cristiana Vitagliano, dipendente del Socio Fondatore Immaginazione e Lavoro Soc. Coop.; 

Sig.ra Laura Mulassano, dipendente del Socio Partecipante Ascom Form;  

Dott.ssa Gabriella Grande, dipendente del Socio Fondatore Istituto di Istruzione Superiore 
“Norberto Bobbio; 

- le indicate persone hanno manifestato disponibilità ad assumere il ruolo di Commissari per la 
Fondazione senza compenso, e i rispettivi Soci Fondatori e Partecipanti hanno manifestato 
disponibilità ad autorizzare che i predetti dipendenti svolgano tale attività in orario di lavoro, 
nonché a conteggiare le relative ore di impegno come ore di lavoro per i Fondatori medesimi, 
senza oneri finanziari per la Fondazione; 



 

 

 
  3 

considerato che: 

- sia legittima la nomina quali Commissari di dipendenti di Soci Fondatori e Partecipanti senza 
compensi né altri oneri finanziari per la Fondazione, non ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 8 co. 2 
del D.Lgs. n. 36/2023, e comunque sussistendo le ragioni ivi indicate per un affidamento a titolo 
gratuito, in ragione della peculiarità della Fondazione, che svolge i propri progetti formativi in 
partenariato con i Fondatori e i Partecipanti, i quali condividono la finalità di promuovere la 
diffusione della cultura tecnica e scientifica e di sostenere le misure per Io sviluppo dell'economia 
e le politiche attive del lavoro;   

considerato altresì che: 

- dai curricula forniti, debitamente sottoscritti e allegati al presente atto, tutti gli indicati 
dipendenti dei Soci Fondatori e Partecipanti risultano figure idonee e qualificate ad assolvere ai 
compiti di Commissari, per i ruoli ricoperti e le competenze ed esperienze professionali di cui sono 
portatori, di vasta entità, altro profilo e perfettamente coerenti con l’oggetto delle rispettive 
selezioni; 

ritenuto pertanto che: 

- sia legittimo proporre la nomina dei seguenti soggetti quali componenti della Commissione 
giudicatrice nelle procedure di selezione comparativa dei docenti indicate in oggetto: Dott.ssa 
Francesca Carmagnola, Direttrice della Fondazione; Sig.ra Cristiana Vitagliano , dipendente del 
Socio Fondatore Immaginazione e Lavoro Soc. Coop.; Sig.ra Laura Mulassano, dipendente del 
Socio Partecipante Ascom Form; Prof.ssa Gabriella Grande, dipendente del Socio Fondatore 
Istituto di Istruzione Superiore “Norberto Bobbio” 

 

considerato inoltre che: 

- in relazione alle specifiche competenze ed esperienze di ciascun Commissario, appare opportuno 
individuare i componenti della Commissione nelle persone sottoelencate: 

 

1) Figura professionale interna alla Fondazione: Dott.ssa Francesca Carmagnola; 

4) Esperto proveniente dall’ente di formazione: Sig.ra Cristiana Vitagliano; 

5) Esperto proveniente dall’ente di formazione: Sig.ra Laura Mulassano; 

7) Esperto proveniente dalla Scuola: Dott.ssa  Gabriella Grande; 
 

Aree di competenza: 

• SOSTENIBILITÀ E ACCESSIBILITÀ  

• TRASVERSALE 

 

considerato infine che: 

- alla nominata Commissione sarà demandato lo svolgimento di tutte le attività previste negli 
articoli 9 u.c., 10, 11 e 12 degli Avvisi, da concludersi entro il 28 Marzo 2025, con obbligo in capo 
a ciascun Commissario di attenersi scrupolosamente alle disposizioni degli Avvisi e della presente 
determina, ivi compreso l’obbligo di mantenere la massima riservatezza su ogni dato o 



 

 

 
  4 

informazione di cui venisse a conoscenza, tenuto conto che, relativamente ai predetti dati, ciascun 
Commissario è responsabile esterno del trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento 
UE/2016/679 e del D.lgs. n. 196/2003; 

- l’incarico s’intenderà risolto di diritto nel caso in cui il Commissario venga a ricadere in una o più 
delle situazioni d’incompatibilità previste dall’art. 93, co. 5, D.Lgs. n. 36/2023; 

- ciascuna nomina si intenderà perfezionata a condizione e nel momento in cui ogni Commissario: 
a) renderà le richieste dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell’atto di notorietà, attestanti 
l’assenza di cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso e dell’art. 93, co. 5, D.Lgs. n. 
36/2023, e contestualmente b) sottoscriverà la presente determina, in segno di piena 
accettazione delle clausole qui contenute; 

attestato che: 

- non si rilevano situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16, D.Lgs. n. 36/2023; 

ritenuto che: 

- la proposta a firma del R.U.P., quale sopra riportata, sia legittima e condivisibile; 

DETERMINA 

- di disporre la nomina dei seguenti soggetti quali componenti delle Commissioni giudicatrici nelle 
procedure di selezione comparativa dei docenti indicate in oggetto:  

• Dott.ssa Francesca Carmagnola, Direttrice della Fondazione;  

• Sig.ra Cristiana Vitagliano , dipendente del Socio Fondatore Immaginazione e Lavoro Soc. 
Coop.; 

• Sig.ra Laura Mulassano, dipendente del Socio Partecipante Ascom Form; 

• Dott.ssa Gabriella Grande, dipendente del Socio Fondatore Istituto di Istruzione Superiore 
“Norberto Bobbio; 

- di disporre che sia istituita la Commissione giudicatrice, secondo la composizione e per le Aree 
riportate nella parte motiva della presente deliberazione; 

- di demandare alla nominata Commissione lo svolgimento di tutte le attività previste negli articoli 
9 u.c., 10, 11 e 12 degli Avvisi di selezione comparativa dei docenti, da concludersi entro il 28 
Marzo 2025, con obbligo in capo a ciascun Commissario di attenersi scrupolosamente alle 
disposizioni degli Avvisi e della presente determina, ivi compreso l’obbligo di mantenere la 
massima riservatezza su ogni dato o informazione di cui venisse a conoscenza, tenuto conto che, 
relativamente ai predetti dati, ciascun Commissario è responsabile esterno del trattamento dei 
dati, ai sensi del Regolamento UE/2016/679 e del D.lgs. n. 196/2003; 

- di dare atto che l’incarico s’intenderà risolto di diritto nel caso in cui il Commissario venga a 
ricadere in una o più delle situazioni d’incompatibilità previste dall’art. 93, co. 5, D.Lgs. n. 36/2023; 

- di disporre che ciascuna nomina si intenderà perfezionata a condizione e nel momento in cui 
ogni Commissario: a) renderà le richieste dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell’atto di 
notorietà, attestanti l’assenza di cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso e 
dell’art. 93, co. 5, D.Lgs. n. 36/2023, e contestualmente b) sottoscriverà la presente determina, in 
segno di piena accettazione delle clausole qui contenute; 

-  di dare mandato al R.U.P. di curare gli adempimenti di cui al precedente punto (acquisizione dai 
Commissari delle dichiarazioni di cui all’art. 93, co. 5, D.Lgs. n. 36/2023 e controfirma della 



 

 

 
  5 

presente determina), nonché quelli di cui all’art. 11 degli Avvisi (pubblicazione sul sito istituzionale 
della composizione delle Commissioni giudicatrici e dei curricula dei componenti);  

- di demandare infine al R.U.P. tutti gli adempimenti di controllo e monitoraggio necessari per la 
corretta esecuzione delle prestazioni. 

Torino, lì 20 marzo 2025 

 

Per la proposta presentata 

Il R.U.P. 

(Segretario Generale Giulio Genti) 

 

La Presidente 

(Dott.ssa Maria Luisa Coppa) 

Allegati: curricula dei Commissari nominati debitamente sottoscritti  

 

 

Firme per accettazione dei Commissari nominati 

 

 

Per attestazione di autenticità delle firme autografe rese per accettazione dai Commissari e di 
conformità della presente copia all’originale conservato agli atti della Fondazione: 

Il R.U.P. 

(Segretario Generale Giulio Genti) 

 

 

 





















Curriculun vitae di 

LAURA MULASSANO 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

Data 

Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

Tipo di azienda/settore

Tipo di impiego 

Principali mansioni e 

responsabilità

- Da settembre 2021 Responsabile Qualità e Accreditamento Fondazione ITS Turismo e

Attività culturali della Regione Piemonte

- Da settembre 2017 Responsabile corso ITS - Fondazione ITS Turismo e Attività

culturali della Regione Piemonte. Corsi erogati:

-   Progetto formativo: ‘Tecnico superiore per la gestione di strutture turistico-ricettive’.

Bienni di riferimento 2017/2019 – 2018/2020 

- Progetto formativo ‘Tecnico superiore per la promozione e il marketing delle filiere

turistiche e delle attività culturali – Incoming Event Manager’

Biennio di riferimento 2019/2021 

- Progetto formativo ‘Tecnico superiore per la gestione di strutture turistico-ricettive –

Hospitality Manager’.

Biennio 2020/20222 – 2021/2023 – 2022/2024 – 2023/2025 (in corso)

- Primcipali mansioni: promozione corsi, membro commissione selezione docenti/allievi e

borse Erasmus, gestione documentazione qualità e accreditamento regionale, erogazione

corso, contatti con docenti e allievi, pianificazione didattica, stesura calendari e utilizzo

gestionale Sistema Piemonte e della piattaforma EDU-PLAN, ; piattaforma FAD ITS

Turismo. INDIRE. 

- Da settembre 2017 Membro di Commissione e/o Presidente dei processi di Selezione

Studenti e Docenti - Fondazione ITS Turismo e Attività culturali

- Da dicembre 2017 a dicembre 2022 - Responsabile sede Ascom Form

- Da dicembre 2017 a dicembre 2018 Responsabile Qualità e Accreditamento Ascom

Form

- Dal 2013 al 2019 responsabile organizzazione e gestione corsi in materia di salute e

sicurezza sul lavoro previsti dal Decreto 81/2008. Corsi a libero mercato o finanziati

dall’Ente bilaterale del Commercio e del Turismo

-
Da maggio 2006 a settembre 2019 - Attività di segreteria e funzione di RGC

(Responsabile Gestione Corsi) con la mansione di accoglienza dell’utenza per le prime

informazioni in merito alle attività dell’agenzia formativa, primo screening dell’utenza

per l’orientamento formativo e colloqui conclusivi finalizzati all’iscrizione ai percorsi

Attività di responsabile corsi/tutor e presentazione corsi che prevedono finanziamento

parziale o totale del Fondo sociale europeo. Direttive di riferimento: Piani formativi

d’Area, Formazione continua individuale e Apprendistato.

Attività di Coordinatore Formativo per l’Apprendistato con l’incarico di gestire i contatti 

con le aziende in merito alla formazione in impresa, colloqui individuali con i tutor

aziendali, con gli apprendisti e coordinamento delle attività formative presso le imprese

LAURA MULASSANO 

Da maggio 2006 in corso 

ASCOM FORM - P.zza Giolitti n. 8 - 12042 Bra 

Agenzia Formativa 

Impiegata amministrativa - contratto a tempo indeterminato 

Curriculum vitae Laura Mulassano 1



Supporto all’orientamento professionale e al bilancio delle competenze nei piani

formativi gestiti dall’Ascom Form per i Fondi Interprofessionali per la formazione

continua individuale con incontri di gruppo e individuali

- Compilazione documenti Sistema Qualità ed Accreditamento

- Supporto alle attività di PRG/AMM/DG

- Attività di Valutazione e Certificazione delle competenze come previsto dalla Regione

Piemonte a seguito dell’abilitazione conseguita (in corso) 

- Gestione applicativi Enti Finanziatori ai corsi finanziati (Sistema Piemonte e

Collegamenti)

Data 

Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

Tipo di azienda/settore

Tipo di impiego 

- Supporto alle attività di segreteria 

- Gestione applicativi Enti finanziatori per iscrizione apprendisti 

- Supporto alle attività di RGC (Responsabile Gestione corsi) 

Data 

Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

Tipo di impiego 

- Richiesta, riordino, catalogazione e archiviazione di materiale informativo riguardante:

turismo, università lavoro in Italia e all'estero.

- Attività di sportello 

- Realizzazione del progetto "Percorso Iconografico braidese" che prevedeva il recupero e

restauro 21 affreschi sulle facciate dei palazzi di Bra e la creazione di un "museo a cielo

aperto" per le vie della città

- Guida turistica nelle giornate di presentazione del "Percorso Iconografico" e durante le

manifestazioni organizzate dalla città di Bra

- Interventi presso le scuole di Bra in collaborazione con la Casa dei Conflitti di Torino

per Interventi di orientameto e gestione dei Conflitti

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Data 

Nome e tipo di istituto/Ente 

Qualifica conseguita/argomento  

Data 

Nome e tipo di istituto/Ente 

Qualifica conseguita/argomento  

Data 

Nome e tipo di istituto/Ente 

Qualifica conseguita/argomento  

Data 

Nome e tipo di istituto/Ente Regione Piemonte 

Qualifica conseguita/argomento  

Da aprile 2005 a aprile 2006

ASCOM FORM - P.zza Giolitti n. 8 - 12042 Bra 

Agenzia Formativa 

Stage e collaborazione a progetto 

28 settembre 2023

Principali mansioni e 

responsabilità

Da dicembre 2003 a novembre 2004

Comune di Bra - P.zza Caduti per la libertà n. 14 - Bra                                                                       

Ufficio Informagiovani 

Servizio Civile Volontario 

Principali mansioni e 

responsabilità

Ascom Form - Croce Rossa Italiana 

Corso BLS per adulto, banbino e lattante - Defibrillazione con AED 

19 -22 aprile 2021

Camera di Commercio Italo-Germanica

Formazione per gli esaminatori del sistema duale – Progetto Qualit

24 giugno 2021

Ascom Form    

21-28 maggio 2019

Aggiornamento Addetto alla prevenzione incendi, lotta anticendio e gestione delle 

emergenze - Rischio basso

Formazione di aggiornamento per Operatori abilitati al sistema regionale di certificazione 

delle competenze – indirizzo operazioni 

Curriculum vitae Laura Mulassano 2



Data 

Nome e tipo di istituto/Ente 

Qualifica conseguita/argomento  

Data 

Nome e tipo di istituto/Ente 

Qualifica conseguita/argomento  

Data 

Nome e tipo di istituto/Ente 

Qualifica conseguita/argomento  

Data 

Nome e tipo di istituto/Ente 

Qualifica conseguita/argomento  

Data 

Nome e tipo di istituto/Ente 

Qualifica conseguita/argomento  

Data 

Nome e tipo di istituto/Ente 

Qualifica conseguita/argomento  

CAPACITA' E COMPETENZE

PERSONALI 

Lingue straniere

Competenze informatiche 

Patente

Interessi personali

Data Firma 

25/10/2024

Da a.f. 2000-2001 a a.f. 2003-2004

17 febbraio 2014

Ascom Form    

marzo 20212

Apprendimenti e Linguaggi 

Università degli Studi di Torino 

A.f. 1999-2000

Liceo scientifico G. Giolitti - Bra 

Facoltà di lettere e Filosofia, corso di Laurea in Lettere - non terminato 

Diploma di scuola superiore di secondo grado 

Aggiornamento Addetto alla prevenzione incendi, lotta anticendio e gestione delle 

emergenze - Rischio basso

Corso 'Operazioni di certificazioni' - esame regionale del 12/03/2012 per l'abilitazione alla 

certificazione delle comptenze

Corso 'Collegamenti - Valuta'

Corso 'Progettazione europea' - Qualifica di Europrogettista

02-07 dicembre 2021

Apprendimenti e Linguaggi 

A.f. 2004-2005

Agenzia formativa "Società consortile F.P. Alba Barolo"

Inglese livello scolastico 

Buona conoscenza s.o. Windows, degli applicativi Office Word, Excel, Powerpoint. 

Photoshop livello base.

A e B - auto propria

Cinema, Musica, Teatro, Fotografia, Lettura

Il/la sottoscritto/a dichiara che quanto sopra scritto corrisponde a verità, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono 

punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si 

avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni 

altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 

2000.

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei propri dati personali da parte di ITS TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI, ai sensi dell’art. 13 

del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.

Curriculum vitae Laura Mulassano 3












		2025-03-20T16:31:41+0000
	Genti Giulio


		2025-03-20T16:32:23+0000
	Genti Giulio


		2025-03-21T08:37:52+0000
	Maria Luisa Coppa


		2025-03-21T08:37:53+0000
	Maria Luisa Coppa




